A cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant (*Job xxx*). » Nimirum herbis et arboribus et radici juniperorum comparari possumus fabulas et genealogias eorum. Quoties cum illis sermonem conferimus, si qua de fabulis ac genealogiis occasio incidit, ibi clamosi atque deserti sunt, et veluti quidpiam herbarum sive corticum aut radicum juniperi de convallibus rapientes, ad singula cum clamore currunt, dum aliquid nugarum retexentes declamant, suoque arbitrato magistri sunt. Porro ad evaleandum Scripturæ sensum, ita egestate et fame steriles, ita squalentes et miseri sunt, et non solum dolere, verum etiam admirari possumus imbecillitatem puerilis sensus eorum. Sequitur :

B CAP. IX. — « Vidi Dominum stantem super altare, et dixit : Percute cardinem et commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam. Non erit fuga ejus. Fugiet et non salvabitur ex eis qui fugerit. » Adhuc depromitur, et magis ac magis declaratur sententia vindex contra supradictam superbiam Jacob, cum dicit : « Avaritia enim in capite omnium. » Nam, cum avaritia de superbia quoque tractari testis est sapiens vir, qui cum dixisset : « Avaro nihil est scelestius (*Eccli. x*), » continuo subjunxit : « Quid superbis, terra et cinis? » (*Ibid.*) Divitiarum namque comes superbia est. Idcirco Apostolus : « Divitibus, inquit, hujus mundi præcipe nos superbe sapere (*I. Tim. vi*). » Sed jam admirandæ hujus visionis sacramentum ingredientem, litteræ ordinem prosequamur. « Vidi, inquit, Dominum stantem super altare. » Magna vere visio, et magnæ rei significatio exstitit. Prophetico deinde spiritu vidit, et revera futurum erat, quod illi talis visio præostendit. Quærimus ergo, ubi vel quando factum sit tale quid, cujus in signum stans Dominus super altare videri debuerit. Quærentibus autem in toto Christi Evangelio, vel in omni evangelicæ gratiæ sacramento, nihil tam magnum, nihil tam evidens secundum hujus visionis proprietatem nobis occurrit quam schema vel habitus Domini nostri Jesu Christi crucifixi. Crucifixus namque et sacrificium pro nobis factus, super altare crucis stetit, statione difficili, statione laboriosa sibi. Diligenter animadvertendum, nec unquam oculis mentis nostræ debet abesse stationis illius spectaculum. Pendebat et stabat manibus ad crucis cornua confixis, pedibus ligno suppedaneo per clavorum fixuram coherentibus in modum stantis. Taliter stans ipse hostia, crux vero altare erat. Propter talem ejus stationem futurum erat ut destrueretur illud Judaicæ superbiæ templum, juste profecto, quia taliter stanti crudeliter insultantes dicebant : « Vah, qui destruis templum, et in triduo illud reædificas (*Matth. xxvii*). » Dixit ergo ita stans : « Percute cardinem et commoveantur superliminaria. » Quicumque dixerit, sive videnti hæc prophetæ, sive angelo, nimirum illa in visione percussio cardinis et commotio superliminarii cortissime ad futurum significabat templi exter-

minum tanta percussione, tanta commotione ut hodieque admiretur orbis terrarum. Quam ob causam? « Avaritia enim, inquit, in capite omnium, » cui videlicet avaritiæ crudelissimæ fructus fuit avaris et impiis scelus istud, quod taliter Dominum super altare crucis stare fecerunt. Nam, cum quotidie disputaret contra avaritiam illorum, illud maxime concitaverat eos, quod diutius non ferens pertinaciam avaritiæ, propter quam domum Patris domum orationis, speluncam fecerunt latronum (*Matth. xxi*), Scripturam implevit dicentem : « Zelus domus tuæ **158** comedit me (*Psal. lxxviii*), » mensas nummulariorum cathedrasque vendentium columbas convertens, factoque de resticulis quasi flagello cunctos ejiciens (*Matth. xxi*). Avaritia ergo in capite, id est, in summa intentione omnium, et idcirco percusso cardine et motis superliminibus, id est, destructo summo sacerdote, summis Scribarum Pharisæorumque ordinibus, novissimum quoque eorum, id est plebeium, in gladio interficiam. « Non erit fuga eis. » Circumdati namque erunt et coangustati undique. Quod etsi fugerit, « non salvabitur qui fugiet ex eis. » Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos : et si ascenderint usque ad cælum, inde detraham eos : et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos : et si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos. Et si abierint in captivitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos, et ponam oculos meos super eos in malum. » Mirabiliter Dominus, qui super altare crucis stare habebat, ut jam dictum est, simul cum præostensione stationis illius omnipotentiam suam depromit, mira declamatione asserit quod manus suas nullus inimicorum ejus effugere possit. Nunc ut verba hæc melius perpendere queamus, simul recordemur illud quod idem homo factus jamque passurus, sive super aram crucis staturus dixit : « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (*Joan. xii*). » Hoc illi dixit qui jam illum in cruce levare cogitaverant. Et quidem si solus gratiæ attractionem cogites, cum dicit : « Omnia traham ad me, » subaudiendum est utique electa. Si autem hoc attendas, quod per illam in cruce exaltationem Filii hominis judicariam super vivos et mortuos accepit potestatem, accepit enim secundum humanitatem, cui nihil deerat secundum divinitatem, cum dicat : « Omnia traham ad me, » subintelligendum est actione potentiae, ut manus meas nullus vestrum possit effugere. Habens enim potestatem iudicium facere, sedulo super sedem majestatis meæ, atque omnes gentes congregabuntur ante me, et omnia electa statuum ad dextram, reproba vero ad sinistram meam. Nimirum quod illic idipsum intelligendum est, et hic, videlicet quod nullus effugere possit manus hujus Domini, qui super altare crucis taliter tamque dolendo habitu, pendendo stetit, stando pependit. « Si descenderint, inquit, usque ad infernum, »

A etc. Ista quæque dixit, quorum tria quidem impossibilia erant fieri, unum impossibile non fieri, iterum unum possibile fieri. Etenim ut angustiam fugiens homo vivens, ad infernum descendat, ibique vivat vita incolumi, impossibile est. Attamen dicit : « Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos. » Item, impossibile est ut homo pennas volucres assumat, et in cælum volet ; attamen dicit : « Et si ascenderint usque ad cælum, inde detraham eos. » Item, impossibile est ut homo in præscem mutetur, et profundum maris subintret ; attamen dicit : « Et si celaverint se oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos. » Quid igitur per ista quæ impossibilia sunt contendit, nisi quod manus sua homo nusquam effugere possit, cum inde quoque detrahatur, vel illi usque persequi possit, quo nullus vivens profugere potest ? Unum eorum quæ dixit, possibile est, ut jam diximus, fieri, scilicet ascendere in verticem Carmeli ? Sed vide quanta cum irrisione dicat, « absconditi fuerint in vertice Carmeli. » Valles enim et defossa terrarum potius quam vertices montium captare solet, qui cupit abscondi, civitas autem vix aliud quid in monte positum non potest abscondi (*Matth. v*). Est tamen modus quidam in inferno descendendi, quo possit homo descendere, in fugam vultus Domini, scilicet cum desperans, a Deo, diabolo sese maligno foedere tradit. Nonnullos fuisse ejusmodi in populo Isaias insinuat, cum dicit : « Dixistis enim : Percussimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans, cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio pertractavimus (*Isa. xxviii*). » Item, modo quodam quasi in cælum ascenditur, cum quis superbiæ penam ultra semetipsum elevatur. Et modo quodam in profundo maris intratur, videlicet sectando curiosa, et inanis subeundo curas sæculi hujus. Quocumque modo sive illum ad inferna descensum, sive illum ascensum ad cælum, sive demersionem illam in profundo maris intelligas, illud Davidicum semper decantandum est : « Quo ibo a spiritu tuo, quo a facie tua fugiam ? Si ascendero in cælum, illic es, si descendero ad infernum, ades. Si sumptis pennas meas diluculo, et habitavero in extremis terrarum, etenim illic manus tua deducet me, et tenuerit me dextera tua (*Psal. cxxxviii*). » Est etiam quidam abscondendi modus in vertice Carmeli, videlicet secundum nomen ipsum Carmeli, quod interpretatur scientia circumcissionis. Cum enim inimici Christi quasi scienter disputant et contendunt de circumsione carnis, ut videantur rationabiliter repellere se fidem Evangelii, ecce absconditi sunt in vertice Carmeli, sed inde scrutans auferit eos Christus, scrutando Scripturas nos Christiani falsos illos convincimus. Ultimum eorum quæ dicta sunt : si abierint in captivitate coram inimicis suis, » possibile erat non fieri, nec enim ipsi dimittere terant, quin abierint ducti in omnes gentes car-